E

12. Libellum quattuor in codicibus naeli sumus.

1 = Codex bibliothecae Nationalis Parisiensis graec. 499, saec. XI, de quo iam dictum est (11).

2 = Codex bibliothecae Angelicae 81, membraneus, saec. XII exaratus, de quo etiam diximus (12).

3 = Codex Brixianus bibliothecae Queriniana A. III. 3, chartaceus, saec. XVI exaratus (13). Collectio homiliarum et Vilarum sanctorum, de qua uberioris postea. Fol. 243-43^v legitur Βίος καὶ ἀνατροφὴ τὸν ἄγιον μάρτυρος Θεόδωρον.

F 4 = Codex Oxoniensis bibliothecae Bodleiana Barocc. 238, membraneus, saec. XI (14). Fol. 6^v eadem narratio legitur imperfecta.

Solos codices 1, 2, 3 integros in edendo libello adhibuimus. Quo tempore quoque loco conscriptus sit res ipsa minime prodit. Iam saec. XI lectum fuisse ex ipsa codicum aetate, paulo antiquorem esse ex iis quae sequuntur efficitur.

13. Sane mirum est ne verbo quidem ab anonymo altingi praecipuum illud trucidati draconis facinus, quae recentioribus veluti propria Theodori nota est (15). Porro rerum ordo postulat ut, antequam ad alia procedimus, quae fabulam illam spectant expediamus. Haud procul ab Euchaïtis

Eneacti draconis fabula

esistenti nelle biblioteche italiane, t. II, p. 14. — (10) BHG. 1561. — (11) Supra, p. 11, n. 2. — (12) Supra, p. 11. — (13) E. MARTINI, Catalogo di manoscritti greci esistenti nelle biblioteche italiane, t. I, p. 225. — (14) Catal. Gr. Germ., p. 319. — (15) Les Passions grecques des saints militaires, p. 37-39; W. HENGSTENBERG, Der Drachenkampf des heiligen Theodor, in Orients Christianus, N. S., t. II, pp. 78-106, 211-80; t. III, p. 135-37.

immanis

A immanis belua latitabat, quae colidie a caverna sua egrediens transeuntes sive homines sive pecudes vorabat. Locum a saevissimo dracone liberare cupit Theodorus, et equo insidens proficiscitur. Pervenit autem ad pratum virescens, ignoransque ex ipso loco expectare draconem, descendit ut ibi quiescat. Eusebia, pia mulier, videns eum dormientem, magno metu perculsa eum excitat ulque cito abscedat hortatur. «Quis est timor, o mater, ait Theodorus, in hoc loco?» Rem breviter narrat mulier, quam procul stare iubet Theodorus; tum equum, quocum veluti cum homine colloquitur, ascendit, factioque crucis signaculo, draconem gladio percutit.

*quea in
Passione
antiqua
desideratur,*

B 14. Fabellam tritissimam et simul antiquissimam, quae gesta Persei Andromedam liberantis quodammodo imitatur, et de sanctis compluribus narrata est, prorsus ignorarunt hagiographi qui S. Theodori Passionem primi conscripserunt. Deest enim in oratione Nysseniana, et in Passionem illam quam producimus sequiore actate inserit est, quod patet ex optimis gracie codicibus, et latinis versionibus, e Chrysippo, qui saeculo V scripsit, e Niceta Paphlagone, ex ipso Metaphraste, qui victoriam de draconе nunc Theodoro duci, nunc Iironi assignat. Ceterum quam inscite inducta fuerit, legentibus statim manifestum est, cum ordinem narrationis vix auspiciatae interrupat. Saeculo circiter nono id fieri coepisse nobis probabile est. Nullum antiquorem rei testem habemus codice Parisina 1470. Non tamen tunc primum, id est anno 890, id factum est. Historia enim contrafacta ibi exhibetur, ex alia fusiore qualis infra producitur opere codicis bibliothecae Angelicae 81, totis verbis ex Passione Theodori ducis BHG. 1750 deponit.